Secundò, ad hoc quòd displicentia valeat, sit ordinata, oportet quòd sit debite circumstantionata, & maximè circumstantia finis, & principij actiui principalis, vt scilicet sit voluntaria propter Deum: sed difficile est tunc habere actum sic circumstantionatum: quia qui vsque tunc fuit impœnitens, non videtur tunc extorquere à seipso displicentiam nouam, nisi timore pœnæ imminētis: præsumitur enim, quòd si remotus esset à pœna, sicut priùs, non extorqueret à seipso illam displicentiam, sicut nec priùs, tum, quia saltem aliquid simpliciter inuoluntarium videtur causa istius displicentiæ: nam expectatio mortis videtur causa istius displicentiæ: illa autem est inuoluntaria: & quod non sit nisi ex suppositione cuiusdam inuoluntarij, non est simpliciter voluntarium; sicut non omnino voluntariè prouicit quis merces in mari, si non proiicit nisi ex suppositione cuiusdam periclitationem, quam nollit: saltem quod non est nisi sit inuoluntarium, non est multum acceptum alij, nec multum videtur propter amorem eius factum.

*Difficillimè potest pœnitentia esse benè circumstantionata in extremis dilata.*

*Dolor, vel timor sine dilectione an delent peccata?*

6

Hanc rationem tangit Augustinus in littera: *Oportet non solum timere iudicem, sed diligere: arbitrij enim libertatem querit, ut delere possit commissa, non necessitatem: charitatem, non timorem: non igitur timeat pœnam, qui pœnitet, sed anxietur pro gloria.*

Tertia ratio, quia habitus malus vsque tunc continuatus multum retrahit ab actu pœnitentiæ: & hanc rationem tangit Augustinus in littera. *Cum filij, quos illicitè dilexit, sint presentes, vxor, & mundus ad se vocet, multos solet pœnitentia serotina decipere.* Intellige hæc delectabilia esse præsentia in se, vel in phantasmatibus vehementer impressis: & siue sic, siue sic, ex vehementia habitus continuati multum inclinant ad se inordinatè amanda, & per consequens magnam faciunt difficultatem ad habendum magnam displicentiam de eis, ad hoc vt sit dispositio sufficiens ad deletionem culpæ.

*Videtur ad cõrriptionem veram certã intentionem requirere, de quo d. 14. qu. 2. art. 2.*

Quartò, quantò aliquis est minus dominus sui actus, tantò requiritur intensior displicentia, ad hoc quòd sit dispositio sufficiens ad deletionem culpæ: iste autem minus est dominus, quia nullo modo est dominus actus exterioris ad peccandum. Requiretur igitur secundum strictam iustitiã intensior motus displicentiæ ad iustificationem eius, quàm ad iustificationem sani, cum vix possit habere æquè intensum.